TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG
VIỆT NAM

LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG
TP HÀ NỘI

-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------

Số: 304/LĐLĐ
V/v thực hiện Nghị quyết số 17/2022/UBTVQH15 của Ủy ban Thường

vụ Quốc hội
Hà Nội, ngày 24 tháng 6 năm 2022

Kính gửi: - Liên đoàn Lao động các quận, huyện, thị xã;
- Công đoàn ngành, Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở.

Thực hiện văn bản số 4359/TLĐ-QHLĐ ngày 16/6/2022 của Tổng LĐLĐ Việt Nam về
việc hướng dẫn thực hiện Nghị quyết số 17/2022/UBTVQH15 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội
về số giờ làm thêm trong 01 năm, trong 01 tháng của người lao động trong bối cảnh phòng,
chống dịch Covid-19 và phục hồi, phát triển kinh tế - xã hội (gọi tắt là Nghị quyết). Ban Thường
vụ Liên đoàn Lao động thành phố Hà Nội đề nghị các Liên đoàn Lao động quận, huyện, thị xã,
Công đoàn ngành, Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở triển khai thực hiện một số nội dung như
sau:

1. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến đến công đoàn cơ sở và đoàn viên, người lao động các
nội dung của Nghị quyết số 17/2022/UBTVQH15 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội; Tham gia
các đoàn thanh tra, kiểm tra việc làm thêm giờ của các đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn quản lý
theo quy định của pháp luật trong đó lưu ý một số nội dung:

- Các trường hợp người sử dụng lao động được sử dụng người lao động làm thêm tối đa
300 giờ trong 01 năm là các trường hợp được quy định tại khoản 1 Điều 1 Nghị quyết và khoản 3
Điều 107 Bộ luật Lao động năm 2019.

- Tất cả các trường hợp được làm thêm tối đa 300 giờ trong 01 năm đều được làm thêm
từ trên 40 giờ đến 60 giờ trong 01 tháng kể từ ngày 01/4/2022.

- Khi tổ chức thực hiện làm thêm giờ theo quy định của Nghị quyết phải tuyệt đối tuân
thủ các quy định về An toàn, vệ sinh lao động theo quy định của Luật An toàn, vệ sinh lao động
và vẫn phải tuân thủ đầy đủ các quy định khác về làm thêm giờ tại Bộ luật Lao động 2019 và các
văn bản hướng dẫn thi hành luật (quy định về giới hạn số giờ làm thêm trong ngày; Tiền lương
phải trả cho người lao động khi làm thêm giờ; Các nội dung về sự đồng ý của người lao động
tham gia làm thêm; Thông báo khi tổ chức làm thêm trên 200 giờ trong 01 năm...).

- Khi tổ chức thực hiện làm thêm giờ từ trên 200 giờ đến 300 giờ trong 01 năm theo quy
định của Nghị quyết, người sử dụng lao động phải thông báo cho Sở Lao động - Thương binh và
Xã hội Hà Nội theo quy định tại khoản 4 Điều 107 Bộ Luật lao động năm 2019.

2. Các quy định của Nghị quyết về tăng khung làm thêm theo tháng, năm đối với người
lao động chỉ được thực hiện áp dụng cho đến hết ngày 31/12/2022, trừ trường hợp Quốc hội kéo
dài thời gian thực hiện.

3. Chỉ đạo, hướng dẫn các công đoàn cơ sở giám sát việc thực hiện Nghị quyết nhằm bảo
vệ quyền lợi của người lao động; Hướng dẫn, hỗ trợ công đoàn cơ sở tăng cường, nâng cao chất
lượng đối thoại, thương lượng và ký kết thỏa ước lao động tập thể. Trong đó, lưu ý các nội dung
đối thoại, thương lượng có liên quan đến việc tổ chức làm thêm giờ như:

- Thương lượng mức tiền lương làm thêm giờ trả cho người lao động cao hơn mức lương
làm thêm giờ, làm việc vào ban đêm theo quy định tại Điều 98 Bộ luật lao động hoặc cao hơn
mức doanh nghiệp đang chi trả, để động viên và đảm bảo tốt hơn quyền lợi người lao động.

- Nếu thời gian làm thêm trong 1 ca lớn hơn 3 giờ thì ngoài quy định về thời gian nghỉ
giữa ca, đề nghị người SDLĐ cứ sau 90 phút làm việc thêm giờ thì bố trí nghỉ giải lao ít nhất 10
phút, nhất là đối với NLĐ làm việc ở các dây chuyền sản xuất liên tục.

- Đề xuất, thương lượng với doanh nghiệp bổ sung bữa ăn phụ, bữa ăn nhẹ cho người lao
động sau khi kết thúc làm thêm giờ; Quan tâm cung cấp bữa ăn ca đảm bảo đủ chất, an toàn vệ
sinh thực phẩm với giá trị bữa ăn ca bằng hoặc cao hơn mức quy định tại Kết luận số 03/KL-
BCH ngày 18/01/2022 của Tổng LĐLĐ Việt Nam về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 7c/NQ-
BCH ngày 25/02/2016 về “Chất lượng bữa ăn ca của người lao động”.

- Đề xuất doanh nghiệp hỗ trợ tiền gửi trẻ cho NLĐ, nhất là lao động có con nhỏ dưới 6
tuổi.

4. Trong quá trình triển khai thực hiện Nghị quyết, các cấp công đoàn phải kịp thời nắm
bắt tâm tư, nguyện vọng của NLĐ; Kịp thời giải quyết các vấn đề phát sinh, các vụ ngừng việc
tập thể, đình công có liên quan đến điều chỉnh thời gian làm thêm giờ, góp phần đảm bảo quyền,
lợi ích hợp pháp, chính đáng của người lao động.

Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động Thành phố đề nghị các cấp công đoàn Thành phố
căn cứ điều kiện thực tế, phối hợp với chuyên môn, chính quyền đồng cấp triển khai thực hiện.

Nơi nhận:
- Tổng LĐLĐ VN (để b/c);
- Thường trực LĐLĐ TP (để chỉ đạo);
- Như kính gửi (để T/h);
- Lưu: VT, Ban CSPL&QHLĐ.

TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Đình Hùng